

MAROŠ ŠEFCOVIČ

B-1049 BRUSSELS

VICE-PRESIDENT OF THE EUROPEAN COMMISSION

Bruxelles, den 4/01/2011
C/2010/9309

Anne-Marie Meldgaard
Formand for Europaudvalget
Folketinget
Christiansborg
DK - 1240 København

Jeg er Mme President,

Jeg er Anne-Marie,

Kommissionen vil gerne takke Folketingets Fødevareudvalg og Folketingets Europaudvalg for deres analyse af forslaget til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af direktiv 2001/18/EF for så vidt angår medlemsstaternes mulighed for at begrænse eller forbyde dyrkning af gmo'er på deres område (KOM(2010)375).

Forslaget indgår i en række af foranstaltninger, som blev vedtaget den 13. juli 2010, bl.a. også en henstilling fra Kommissionen om retningslinjer for udvikling af nationale sameksistensforanstaltninger til at forhindre utilsigtet forekomst af gmo'er i konventionelle og økologiske afgrøder¹. Forslaget kommer navnlig som reaktion på et ønske fra 13 medlemsstater i juni 2009² om at stille medlemsstaterne friere i beslutninger om dyrkning af gmo'er, uden at det europæiske system for godkendelse af gmo'er dog ændres.

Kommissionen vurderede i den forbindelse ikke, at det var hensigtsmæssigt at medtage begrundelser som beskyttelsen af sundhed eller miljø i sit forslag til forordning. EU's system for godkendelse af gmo'er er baseret på et højt sundheds- og miljøbeskyttelsesniveau og er faktisk et af de mest stringente i verden. Kommissionen tillægger det således allerstørste vigtighed, at der ikke fremsættes forslag om markedsføring af en gmo, som ikke forinden har været genstand for en grundig sundheds- og miljørisikovurdering. Det er navnlig tilfældet, når den pågældende gmo indeholder markøgener for antibiotikaresistens, der, som Folketingets udvalg understreger, bør have den største bevågenhed af hensyn til beskyttelsen af deres virkning i lægemidler til mennesker og dyr.

¹ EUT C 200 af 22.7.2010.

² Note af 24. juni 2009 fra den østrigske delegation til Rådet for Den Europæiske Union, med tilslutning fra Bulgarien, Irland, Grækenland, Cypern, Letland, Ungarn, Luxembourg, Malta, Nederlandene, Polen og Slovenien.

Kommissionen vil desuden gerne minde om, at medlemsstaterne i henhold til gældende lovgivning allerede har mulighed for at forsvare nødvendigheden af at beskytte særlige økosystemer eller miljøer på deres område inden for rammerne af proceduren for godkendelse af gmo'er. Kommissionen har dog aldrig modtaget oplysninger af den karakter fra medlemsstaterne i forbindelse med godkendelsen af en gmo. Selv om en medlemsstat ikke har gjort brug af denne mulighed i forbindelse med godkendelsen af en gmo, kan den lovlige, jf. gældende lovgivning, påberåbe sig de beskyttelsesklauseler, som lovgiveren har fastsat, for på hele eller dele af sit område at forbyde en gmo, som den har beviser for vil udgøre en alvorlig sundheds- eller miljørisiko.

Disse bestemmelser i gældende lovgivning ændres ikke ved det aktuelle forslag til forordning. Det er årsagen til, at Kommissionens forslag kun giver medlemsstaterne beføjelse til at forbyde dyrkning under påberåbelse af forhold, der ikke har tilknytning til sundheds- og miljørisikovurderingen.

På mødet i Rådet (miljø) i december 2008 bemærkedes det desuden med tilfredshed, at Kommissionen i marts 2008 gav Den Europæiske Fødevarerikkerhedsautoritet (EFSA) mandat til at ajourføre sine retningslinjer for miljørisikovurdering. EFSA offentliggjorde de reviderede retningslinjer den 10. november 2010. De tjener som grundlag for Kommissionens udarbejdelse af ny lovgivning i samarbejde med medlemsstaterne. Med hensyn til retningslinjerne for vurdering af risikoen ved genetisk modificerede fødevarer og foder til dyr er Kommissionen et skridt længere fremme, eftersom den inden årets udgang eller allerførst i det nye år skal fremsætte et forslag til forordning, der er udarbejdet i tæt samarbejde med medlemsstaterne, for netop medlemsstaterne.

Med hensyn til opfordringen fra flertallet af medlemmerne i de to folketingsudvalg til Kommissionen om at ændre sit forslag med henblik på at gøre det obligatorisk for alle medlemsstater at udarbejde nationale regler om sameksistens – hvilket i dag er frivilligt, jf. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2001/18/EF – vil Kommissionen gerne understrege, at den lægger yderst stor vægt på spørgsmålet om sameksistens, som er fokus i dens nye tilgang til dyrkning af gmo'er, der blev vedtaget den 13. juli 2010. Den opfordrer i den forbindelse de to udvalg til at gøre sig bekendt med den nye henstilling om sameksistens, der opregner alle de muligheder, som EU-lovgivningen giver for at udarbejde regler om sameksistens – og navnlig tage hensyn til problemet med gmo-afgrøder ved grænsen til forskellige medlemsstater.

Med venlig hilsen

